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北広島市上下水道事業 



１　上半期の事業概要

(1)業務量等 （令和5年9月30日現在）

単位 令和5年度 令和4年度 増減

人 56,950 57,483 △ 533

件 23,319 23,232 87

㎥ 3,641,784 3,845,286 △ 203,502

㎥ 19,900 21,012 △ 1,112

㎥ 2,897,510 2,832,642 64,868

㎥ 15,833 15,479 354

％ 79.56 73.67 5.89

(2)用途別有収水量と下水道使用料 （令和5年4月から令和5年9月使用分までの累計）

用途 区分 単位 令和5年度 令和4年度 増減

有収水量 ㎥ 2,017,693 2,051,101 △ 33,408

下水道使用料 円 241,909,143 248,935,960 △ 7,026,817

有収水量 ㎥ 577,477 474,407 103,070

下水道使用料 円 99,288,490 79,543,941 19,744,549

有収水量 ㎥ 106,275 116,625 △ 10,350

下水道使用料 円 20,570,971 22,749,195 △ 2,178,224

有収水量 ㎥ 193,748 187,976 5,772

下水道使用料 円 39,923,071 38,644,517 1,278,554

有収水量 ㎥ 40 39 1

下水道使用料 円 10,409 11,000 △ 591

有収水量 ㎥ 2,277 2,494 △ 217

下水道使用料 円 386,230 478,961 △ 92,731

有収水量 ㎥ 2,897,510 2,832,642 64,868

金額 円 402,088,314 390,363,574 11,724,740

（消費税抜き）

合計

　排水件数は前年度同期と比較して87件多い23,319件となりました。
　下水道使用料徴収分の対象となる有収水量は、前年度同期と比較して64,868㎥少ない2,897,510
㎥となりました。用途別では営業用、工場用が増、家庭用、官公署・学校用は減となっています。
　下水道使用料は、前年度同期と比較して約11,725千円の増収となりました。なお、営業用の増収約
19,745千円の要因はFビレッジ地区の稼働によるものです。

官公署・学校用

工場用

農畜産用

臨時用

営業用

区分

行政区域内人口

排水件数

処理水量

1日あたり平均処理水量

有収水量

1日あたり平均有収水量

有収率

家庭用
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２　上半期の予算執行状況

(1) （単位：千円）

予算現額 調定済累計額 予算残額 執行率

1,266,176 603,685 662,491 47.7%

下水道使用料 853,833 444,524 409,309 52.1%

雨水処理負担金 258,005 129,003 129,002 50.0%

受託事業収益 129,005 10,348 118,657 8.0%

その他の営業収益 25,333 19,810 5,523 78.2%

1,011,076 114,480 896,596 11.3%

2,277,252 718,165 1,559,087 31.5%

予算現額 支出命令済累計額 予算残額 執行率 支出負担行為累計額

2,124,852 267,394 1,857,458 12.6% 593,473

管渠費 141,948 37,656 104,292 26.5% 82,717

ポンプ場費 49,923 15,149 34,774 30.3% 20,040

処理場費 356,770 118,353 238,417 33.2% 273,938

生ごみ処理受託事業費 79,289 26,113 53,176 32.9% 61,978

し尿等処理受託事業費 89,739 31,283 58,456 34.9% 64,075

業務費 53,676 13,416 40,260 25.0% 53,666

総係費 44,802 1,544 43,258 3.4% 13,179

職員給与費 71,773 23,880 47,893 33.3% 23,880

減価償却費 1,219,279 0 1,219,279 0.0% 0

資産減耗費 17,653 0 17,653 0.0% 0

85,156 40,996 44,160 48.1% 40,996

300 0 300 0.0% 0

5,000 0 5,000 0.0% 0

2,215,308 308,390 1,906,918 13.9% 634,469

（消費税込み）

(2) （単位：千円）

予算現額 調定済累計額 予算残額 執行率

696,000 0 696,000 0.0%

311,960 0 311,960 0.0%

64,870 32,435 32,435 50.0%

4,914 5,627 △ 713 114.5%

1,077,744 38,062 1,039,682 3.5%

予算現額 支出命令済累計額 予算残額 執行率 支出負担行為累計額

建設改良費 1,092,217 48,254 1,043,963 4.4% 281,796

公共下水道整備費 1,060,141 36,018 1,024,123 3.4% 269,560

職員給与費 32,076 12,236 19,840 38.1% 12,236

395 308 87 78.0% 308

615,816 303,040 312,776 49.2% 303,040

500 0 500 0.0% 0

1,708,928 351,602 1,357,326 20.6% 585,144

（消費税込み）

資本的収入及び支出

収　　　入

合　　　計

固定資産購入費

企業債償還金

　国庫補助金

　他会計出資金

　分担金及び負担金

合　　　計

支　　　出

長期貸付金

※ 参考

営業外費用

収益的収入及び支出

収　　　入

営業収益

営業外収益

合　　　計

　企業債

※ 参考
支　　　出

営業費用

特別損失

予備費

合　　　計
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３　上半期の損益計算書（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）
（単位：円）

1
(1) 下 水 道 使 用 料 404,148,929
(2) 雨 水 処 理 負 担 金 129,002,500
(3) 受 託 事 業 収 益 10,348,472
(4) そ の 他 営 業 収 益 19,809,897 563,309,798

2
(1) 管 渠 費 34,261,486
(2) ポ ン プ 場 費 13,779,961
(3) 処 理 場 費 107,612,151
(4) 生ごみ処理受託事業費 23,743,282
(5) し尿等処理受託事業費 28,445,278
(6) 業 務 費 12,196,750
(7) 総 係 費 1,499,629
(8) 職 員 給 与 費 23,858,436
(9) 減 価 償 却 費 0
(10) 資 産 減 耗 費 0 245,396,973

317,912,825

3
(1) 補 助 金 0
(2) 他 会 計 補 助 金 109,062,500
(3) 長 期 前 受 金 戻 入 0
(4) 雑 収 益 5,039,900 114,102,400

4

(1)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

40,996,485

(3) 雑 支 出 0

(2)
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

0 40,996,485 73,105,915

391,018,740

5
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 0 0

6
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 0 0 0

A 391,018,740

238,752,108

629,770,848

（消費税抜き）

・ 減価償却費
・ 除却費 A
・ 長期前受金戻入 B

計 B

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

●参考

当年度 （ 上 半期 ） 純 利益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

営 業 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

経 常 利 益

△609,639,500

△260,788,000 130,230,740

期末にて計上される科目

　上記の上半期損益計算書には、期末において一括計上される減価償却費、長期前受金戻入等の科目が反映さ
れていません。当該科目について、予算額の1/2を計上すると、上半期の純利益（おおまかな目安）が算出されま
す。

△8,826,500
357,678,000

391,018,740
△260,788,000

予算額の1/2
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４　上半期の貸借対照表（令和5年9月30日）

（単位：円）

1

(1)

ア 土 地 486,015,315

イ 建 物 1,635,256,578

減 価 償 却 累 計 額 △381,884,382 1,253,372,196

ウ 構 築 物 21,434,176,228

減 価 償 却 累 計 額 △3,549,858,915 17,884,317,313

エ 機 械 及 び 装 置 4,775,571,665

減 価 償 却 累 計 額 △1,374,973,734 3,400,597,931

オ 工具・器具及び備品 12,065,061

減 価 償 却 累 計 額 △3,056,879 9,008,182

カ 建 設 仮 勘 定 137,738,207

23,171,049,144

(2)

ア 借 地 権 6,369,206

イ 電 話 加 入 権 19,500

ウ 長 期 未 収 入 金 149,554,936

155,943,642

23,326,992,786

2

(1) 569,788,328

(2) 101,400,287

△783,880 100,616,407

(3) 9,680,000

(4) 25,298,986

705,383,721

24,032,376,507

仮 払 消 費 税

固 定 資 産 合 計

流　　動　　資　　産

現 金 預 金

未 収 金

前 払 金

無 形 固 定 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

※　この上半期貸借対照表は、左記の上半期損益計算書に対応したものです。
　よって、期末において一括計上される減価償却費等は反映されていません。

資 産 の 部

固　　定　　資　　産

有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

-4-



3

(1)

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

6,065,955,580

イ そ の 他 の 企 業 債 18,640,000

6,084,595,580

(2)

ア 退 職 給 付 引 当 金 23,143,715

23,143,715

6,107,739,295

4

(1)

ア
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

303,123,526

イ そ の 他 の 企 業 債 1,955,000

305,078,526

(3) 130,396,845

(4) 40,753,041

(5) 3,219,700

479,448,112

5

(1)

ア
受 贈 財 産 評 価 額
長 期 前 受 金

8,550,911,272

収 益 化 累 計 額 △1,298,460,997 7,252,450,275

イ
分 担 金 ・ 負 担 金
長 期 前 受 金

843,263,765

収 益 化 累 計 額 △181,602,534 661,661,231

ウ 補 助金長期前受金 7,556,518,336

収 益 化 累 計 額 △1,619,492,002 5,937,026,334

13,851,137,840

(2)

ア 補 助金長期前受金 35,453,546

イ
分 担 金 ・ 負 担 金
長 期 前 受 金

6,377,582

41,831,128

13,892,968,968

20,480,156,375

企 業 債 合 計

繰　　延　　収　　益

長 期 前 受 金

引 当 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

引 当 金 合 計

仮 受 消 費 税

流　　動　　負　　債

企 業 債 合 計

未 払 金

建設仮勘定長期前受金

建 設 仮 勘 定
長 期 前 受 金 合 計

固　　定　　負　　債

企 業 債

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金 合 計

負 債 の 部

企 業 債
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6

(1)

ア 固 有 資 本 金 2,160,876,173

イ 繰 入 資 本 金 311,694,052

2,472,570,225

2,472,570,225

7

(1)

ア 受 贈 財 産 評 価 額 302,299,348

イ 分 担 金 ・ 負 担 金 4,701,370

ウ 補 助 金 25,202,591

332,203,309

(2)

ア 減 債 積 立 金 117,675,750

イ 当年度未処分利益剰余金 629,770,848

747,446,598

1,079,649,907

3,552,220,132

24,032,376,507

（消費税抜き）

５　上半期の企業債状況

（単位：円）

６　上半期の一時借入状況

該当事項なし

地方公共団体金融機構

5,196,894,636

上半期残高借入先

市中銀行以外の金融機関

611,640,947

299,642,000

359,120,000

569,991,470

288,243,000

338,741,000

0

0

0

41,649,477

11,399,000

20,379,000

財務省

6,404,250,106

その他 12,456,000 0 2,076,000 10,380,000

合　　　計 6,692,714,059 0 288,463,953

市中銀行

5,409,855,112 0 212,960,476

上半期償還額上半期借入額前年度末残高

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 金

資 本 金 合 計

剰　　　余　　　金

資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

資 本 金 合 計

資　　　本　　　金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 の 部
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７　令和4年度決算の状況

●収益的収支（消費税抜き） （単位：円）

令和4年度決算 利益処分

2,146,773,446

2,008,021,338

138,752,108

前年度繰越額① 157,675,750

当年度処分額② △ 57,675,750

当年度発生額③ 138,752,108

翌年度繰越額④（①＋②＋③） 238,752,108

前年度繰越額⑤ 0

当年度積立額⑥ 0

当年度取崩額⑦ 0

翌年度繰越額⑧（⑤＋⑥＋⑦） 0

●資本的収支（消費税込み）

令和4年度決算

771,823,770

1,473,599,964

△ 701,776,194

前年度繰越額⑨ 172,191,230

当年度発生額⑩ 500,258,491

当年度取崩額⑪ △ 643,787,555

翌年度繰越額⑫（⑨＋⑩＋⑪） 28,662,166

前年度繰越額⑬ 60,000,000

当年度積立額⑭ 57,675,750

当年度取崩額⑮ 0

翌年度繰越額⑯（⑬＋⑭＋⑮） 117,675,750

前年度繰越額⑬ 0

当年度発生額⑭ 57,988,639

当年度取崩額⑮ △ 57,988,639

翌年度繰越額⑯（⑬＋⑭＋⑮） 0

146,337,916

利益積立金

資本的収入A

収益的収入A

収益的支出B

収支C（A－B）

未処分利益
剰余金

収支C（A-B）

損益勘定
留保資金

補塡財源残高⑰（⑫＋⑯）

消費税及び
地方消費税
資本的収支

調整額

資本的支出B

減債積立金

不足額は、損益勘定留保資金及び

消費税資本的収支調整額で補填した。

C＝⑪＋⑮

当年度純利益

57,675,750円

減債積立金へ積立て

（R4.11.22 議決処分）
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